
22 de abril de 2022 - Ano XXI. Nº 2449 - Página. 01 a 03

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.29.02 – 02 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.09.29.02 - SME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 	 DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822 – FUN-
DO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA; PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0028.2.091.0000 – MANUTEN-
ÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%; 12.365.0027.2.094.0000 – MANUTENÇÃO DAS CRECHES; 	 E L E M E N T O 
DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 	 FONTE DE RECURSO: 1.541.0000.00 – TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 
30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF; 1.540.0000.00 – TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB – IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS – 30%. VALOR GLOBAL DE R$ 38.844,00 (trinta e oito mil oitocentos e quarenta e quatro reais). CONTRATADA: FERNANDES 
ATACAREJO LTDA, CNPJ Nº 38.333.439/0001-09, REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNANDES BARBOSA, CPF Nº 057.764.933-74. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 18 DE ABRIL DE 2022.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.22.03 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO. CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, 
CNPJ Nº 25.165.749/0001-10, REPRESENTADA POR JOÃO LUÍS DE CASTRO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA   COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ATRA-
VÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE. O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO, ACRÉSCIMO QUANTITATIVO NO OBJETO CONTRATUAL CORRES-
PONDENTE A 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), ONDE O VALOR GLOBAL DO CONTRATO PASSARÁ DE R$ 21.703,00 (VINTE E 
UM MIL, SETECENTOS E TRÊS REAIS) PARA R$ 27.128,75 (VINTE E SETE MIL, CENTO E VINTE E OITO REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS), OU SEJA, HOUVE UM ACRÉSCIMO NOS QUANTITATIVOS NO VALOR DE R$ 5.425,75 (CINCO MIL, QUATROCENTOS 
E VINTE E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS– ORDENADORA 
DE DESPESAS - CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO. CAUCAIA, 22 DE ABRIL DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 
- PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.26.04, RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.02.25.01. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS 
E TECNOLOGIA; PRORROGAÇÃO NO PRAZO DO CONTRATO EM 02(DOIS) MESES. CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE VEICULOS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.57, 
INCISA II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. CONTRATADA: LUIS PAULO RODRIGUES PEREIRA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO. O MUNICIPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.26.06, CUJO OB-
JETO É A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA. O PRESENTE ADITIVO TEM POR FINALIDADE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO RESULTANTE DO PROCEDI-
MENTO LICITATÓRIO ACIMA REFERIDO, NO QUAL TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DE 26 DE ABRIL DE 2022 E VIGERÁ ATÉ 26 DE 
MAIO DE 2022. DATA DA ASSINATURA: 13 DE ABRIL DE 2022. ASSINAM: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE – ORDENADORA DE DES-
PESAS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE E SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA E TESTEMUNHAS. 
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE TERMO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.03.30.01-SMS. PARTES: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR IN-
TERMÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 08.578.564/0001-18. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA VISANDO A CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA 
GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETIVO: ADITIVO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE ABRIL DE  2022  |  ANO XXI   N º  2449 Página 2

****

DE PRAZO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA DO CONTRATO SUPRACITADO, ORIGINÁRIO DO PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) 
TOMBADO SOB Nº (002/2021-SMS) DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.09.22.01 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – ERRATA AO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.03.29.10-
SMS – O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE faz saber que no termo aditivo ao contrato nº 2021.03.29.10-
SMS, firmado entre esta unidade administrativa e a locadora Sheila Ferreira de Araújo, referente à Locação de Imóvel localizado na Rua Barão de 
Ibiapina, nº 1000 – Cigana – Caucaia/CE, foram cometidos erros formais, onde emite-se a presente errata para saná-los. Portanto, onde se lê no 
título do aditivo: “SEXTO ADITIVO” e “CONTRATO Nº 2017.03.02.010”, leia-se: “1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.03.29.10-
SMS que serão repassados até 29/03/2023”. Sem mais. Caucaia/CE, em 20 de abril de 2022. Emerson Diniz Lima – Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – INEXIGIBILIDADE C.I. Nº 017/2022-ASJUR/CAUCAIA - EXTRA-
TO DO CONTRATO Nº. 017/2022/001-SEFIN. Objeto: ORIENTAÇÃO POR ESCRITO EM LICITAÇÕES E CONTRATOS, LIMITE DE ATÉ 
10 (DEZ) CONSULTAS ANUAIS, 01 (UM) ACESSO ANUAL AO ZÊNITE FÁCIL E 03 (TRÊS) INSCRIÇÕES PARA REUNIÕES COM CON-
SULTORIA ZÊNITE. Valor Global: R$ 14.272,00 (quatorze mil e duzentos e setenta e dois reais). Dotação Orçamentária: 04.122.0161.2.019.0000; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJA-
MENTO E ORÇAMENTO, representada pelo Sr. George Veras Bandeira, e a empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A, CNPJ Nº 
86.781.069/0001-15, representada pela Sra. Hilda Victória Dernys Carrasco Chiaretto - CPF Nº 032.957.699-23. Vigência: 12 (doze) meses da data de 
sua assinatura. Data da Assinatura: 19 de abril de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.24.007. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE CONTRATADO: ISAIAS DE OLIVEIRA SANTOS. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAU-
LO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na 
cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 19 de Abril de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE torna público o extra-
to do Segundo Termo de Aditivo ao Contrato n°2021.11.16.01.001-IPMC, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO n°2021.11.16.01-DI-
VERSAS. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Instituto de Previdência do Município de Caucaia-IPMC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ESPECIALIZADOS NA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO 
CONTROLE INTERNO, EXCLUSIVAMENTE NAS ÁREAS DE ALMOXARIFADO, DOAÇÕES, BENS PERMANENTES E CONTROLE DE 
FROTA DE VEÍCULOS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO, MODULARIZADO E INTEGRADO, EM CONFOR-
MIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO, DESTINADOS AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 107, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
CONTRATADA: P & C CONTABILIDADE LTDA. VIGÊNCIA: 01/04/2022 À 01/06/2022. VALOR MENSAL: R$7.000,00 (Sete Mil Reais). 
VALOR GLOBAL: R$14.000,00 (Quatorze Reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Cláudio Germano Diogo de Siqueira Cruz. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Mirela Zaranza de Sousa. Caucaia-CE, 01 de Abril de 2022. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdên-
cia do Município de Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO 7º ADITIVO DO CONTRATO Nº 20160615002. SE-
CRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTES - EMPRESA:ORGANIZAÇÕES GUIMARÃES LTDA – CNPJ Nº 07.137.359/0001-54,re-
presentada pelo DALTON LIMA DE FREITAS – O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO, ACRÉSCIMO QUANTITATIVO 
NO OBJETO CONTRATUAL CORRESPONDENTE A 14,11% (QUATORZE VÍRGULA ONZE POR CENTO) ficando o valor global em R$ 
2.278.528,38 (dois milhões, duzentos e setenta e oito mil, quinhentos e vinte e oito reais e trinta e oito centavos). Processo de licitação na modalidade 
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 26.006/2015-CP. OBJETO: CONTRATO DE CONCESSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
COLETIVO RODOVIÁRIO URBANO DE PASSAGEIROS CONVENCIONAL NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 13 DE 
ABRIL DE 2022.

	



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE ABRIL DE  2022  |  ANO XXI   N º  2449 Página 3

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO UR-
BANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


